
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

687 24/07/2024 5 0

Oggetto: 

Avviso pubblico "Adozione dei P.E.B.A.(Piani di eliminazione delle barriere architettoniche) nei
Comuni e abbattimento barriere architettoniche all'interno di istituti scolastici. Linea I - 
Impegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la legge 28 febbraio 1986, n. 41 all’art. 32, comma 21, prevede che per gli edifici pubblici già esistenti non
ancora adeguati alle prescrizioni del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1978, n.  384,
devono essere adottati  da parte delle Amministrazioni  competenti  piani di  eliminazione delle barriere
architettoniche;

b. l’art. 24, comma 9, della legge 104/1992 prevede che i piani di cui all'articolo 32, comma 21, della citata
legge n. 41 del  1986 sono modificati  con integrazioni  relative all'accessibilità  degli  spazi  urbani,  con
particolare  riferimento  all'individuazione e  alla  realizzazione  di  percorsi  accessibili,  all'installazione  di
semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la
circolazione delle persone handicappate.

c. con Decreto del 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 3
del 3 gennaio 2023, è stato disposto, tra l’altro, che le risorse del «Fondo per l’inclusione delle persone
con disabilità»,  di  cui  all’art.  34,  comma 1,  del  decreto-legge 22 marzo 2021,  n.  41,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, sono destinate, nell’anno 2022, per euro 12.000.000,00
ad incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui
sono tenuti i Comuni ai sensi dell’art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

d. nell’ambito del riparto del “Fondo Progetti Inclusione – Incentivo P.E.B.A.” di cui al decreto ministeriale
citato, alla Regione Campania è stata destinata la somma complessiva di euro 1.137.413,04.

e. con Delibera di  Giunta regionale n. 58 del  08/02/2023 è stato disposto tra le altre di   programmare
l’importo pari a € 1.137.413,04, assegnato alla Regione Campania con il Decreto del 10 ottobre 2022 del
Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle
Politiche  sociali,  per  incentivare  i  Comuni  che  non  abbiano  adottato  il  P.E.B.A.  all’attivazione  delle
procedure  per  l’adozione  di  tale  strumento  con  riparto  del  contributo  tra  i  beneficiari  in  misura
proporzionale alla fascia di popolazione di appartenenza;

f. con la medesima Delibera è stato demandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie di
procedere all’adozione di tutti i consequenziali provvedimenti attuativi, richiedendo il trasferimento della
quota di risorse assegnata alla Regione Campania con il Decreto del 10 ottobre 2022 del Ministro per le
disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali.

PREMESSO altresì che, 

a. con Decreto Dirigenziale n. 330 del 28/06/2023 la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie
ha accertato e incassato la somma complessiva di € 1.137.413,04 relativa all'assegnazione da parte
dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri
delle risorse di cui al “Fondo Progetti Inclusione – Incentivo P.E.B.A.”;

b. con  Decreto  Dirigenziale  n.  472/2023  la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  ha
approvato l’Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 58 del 08/02/2023 ad oggetto "Adozione dei P.E.B.A.
(Piani di eliminazione delle barriere architettoniche) nei Comuni e abbattimento barriere architettoniche
all'interno di  istituti  scolastici”,  recante due linee di  intervento:  Linea di  Intervento I:  attivazione delle
procedure  per  l’adozione  dei  P.E.B.A nei  comuni,  al  fine  di  promuovere  la  rimozione  delle  barriere
architettoniche, da finanziare attraverso fondi ministeriali e Linea di Intervento II: finanziamento di progetti
proposti dagli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado della Campania per l’abbattimento delle barriere
architettoniche rilevate all’interno delle Strutture scolastiche e comunicate ai Comuni di riferimento ai fini
della redazione/aggiornamento dei rispettivi PEBA, da finanziare con il PR FESR Campania 2021-2027 –
Azione 4.2.1. “Migliorare i sistemi di educazione, istruzione pre-scolare, primaria e secondaria, nonché di
formazione continua”;

c. in risposta all’Avviso pubblico “Adozione dei P.E.B.A. (Piani di eliminazione delle barriere architettoniche)
nei  Comuni  e  abbattimento  barriere  architettoniche  all'interno  di  istituti  scolastici”,  per  la  Linea  di
Intervento I sono pervenute n. 97 istanze;

d. con  Decreto  Dirigenziale  n.  720/2023,  la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  ha
nominato le commissioni per la valutazione delle istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico sopra
citato, Linea I e Linea II.  

DATO ATTO, sulla base dell’istruttoria svolta dal competente ufficio, che 



a. con Decreto Dirigenziale n. 444 del 30/05/2024, ad oggetto “Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 58
del 08/02/2023 ad oggetto ‘Adozione dei P.E.B.A. (Piani di eliminazione delle barriere architettoniche) nei
Comuni e abbattimento barriere architettoniche all'interno di istituti scolastici’. Esiti” la Direzione Generale
Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie  ha,  tra  le  altre,  approvato  gli  Elenchi  trasmessi  dalla  medesima
Commissione di valutazione nominata con D.D. n. 472/2023 per la Linea di intervento I e, nello specifico:
“Valutazione di Ammissibilità istanze Linea I - P.E.B.A” e “Graduatoria istanze Avviso Pubblico "Adozione
dei  P.E.B.A.  (piano  eliminazione  barriere  architettoniche)  nei  comuni  e  abbattimento  di  barriere
architettoniche all'interno degli Istituti scolastici" - LINEA I”;

b. sono risultate ammissibili a finanziamento n. 94 istanze pervenute in risposta all’Avviso pubblico sopra
citato per Linea di Intervento I;

   RITENUTO pertanto,   

a. di dover disporre l’ammissione a finanziamento delle istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico
"Adozione dei P.E.B.A. (Piano eliminazione barriere architettoniche) nei comuni e abbattimento di barriere
architettoniche all'interno degli  Istituti  scolastici"  -  LINEA I”,  come da “Elenco istanze Avviso Pubblico
"Adozione dei P.E.B.A. (piano eliminazione barriere architettoniche) nei comuni e abbattimento di barriere
architettoniche all'interno degli Istituti scolastici" - LINEA I” allegato A; 

b. di dover, per l’effetto, impegnare la somma complessiva di € 755.000,00 a valere sul capitolo di spesa
U07706 del bilancio regionale 2024, in favore dei Comuni le cui istanze presentate in risposta all’Avviso
pubblico – Linea I - approvato con DD n. 472/2023, risultano ammesse a finanziamento come da “Elenco
istanze Avviso Pubblico "Adozione dei P.E.B.A. (piano eliminazione barriere architettoniche) nei comuni e
abbattimento di barriere architettoniche all'interno degli Istituti scolastici" - LINEA I”, come da allegato SAP
110429 al presente atto, parte integrante e sostanziale di esso;

c. di dover indicare tutti gli elementi, ai sensi del D.Lgs 118/2011, ai fini della transazione elementare come
da allegato SAP n. 110429 al presente atto parte integrante e sostanziale di esso;

d. di  dover autorizzare lo Staff  50.13.93 “Gestione delle spese regionali”  a provvedere alla registrazione
dell’impegno di € 755.000,00 a valere sul capitolo di spesa U07706 del Bilancio regionale dell’anno 2024,
attribuito alla titolarità della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie come da allegato SAP n.
110429 al presente atto parte integrante e sostanziale di esso;

e. di dover stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l’impegno di cui al
precedente punto presenta la seguente competenza economica “01/01/2024 – 31/12/2024”;

f. di dover attestare che la spesa in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di
cui agli art. 26 e 27 del Dlgs. n. 33/2013;

g. di dover rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell'importo impegnato in favore dei beneficiari.

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. il Decreto 10 ottobre 2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia   e delle

Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali;
d. la Delibera di Giunta regionale n. 58 del 08/02/2023;
e. il D.D. n. 444/2024.

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  dello  Staff  500592 della  Direzione Generale per le  Politiche
Sociali e sociosanitarie, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Dirigente della
medesima struttura e dal Direttore Generale

D E C R E T A

     per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di disporre l’ammissione a finanziamento delle istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico "Adozione
dei  P.E.B.A.  (piano  eliminazione  barriere  architettoniche)  nei  comuni  e  abbattimento  di  barriere
architettoniche all'interno degli  Istituti  scolastici"  -  LINEA I”,  come da “Elenco istanze Avviso Pubblico
"Adozione dei P.E.B.A. (piano eliminazione barriere architettoniche) nei comuni e abbattimento di barriere
architettoniche all'interno degli Istituti scolastici" - LINEA I” allegato A; 

2. di impegnare, per l’effetto, la somma complessiva di € 755.000,00 a valere sul capitolo di spesa U07706
del bilancio regionale 2024, in favore dei Comuni le cui istanze presentate in risposta all’Avviso pubblico –



Linea I - approvato con DD n. 472/2023, risultano ammesse a finanziamento come da “Elenco istanze
Avviso  Pubblico  "Adozione  dei  P.E.B.A.  (piano  eliminazione  barriere  architettoniche)  nei  comuni  e
abbattimento di barriere architettoniche all'interno degli Istituti scolastici" - LINEA I”, come da allegato SAP
110429 al presente atto, parte integrante e sostanziale di esso;

3. di dover indicare tutti gli elementi, ai sensi del D.Lgs 118/2011, ai fini della transazione elementare come
da allegato SAP n. 110429 al presente atto parte integrante e sostanziale di esso;

4. di  dover autorizzare lo Staff  50.13.93 “Gestione delle spese regionali”  a provvedere alla registrazione
dell’impegno di € 755.000,00 a valere sul capitolo di spesa U07706 del Bilancio regionale dell’anno 2024,
attribuito alla titolarità della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie come da allegato SAP n.
110429 al presente atto parte integrante e sostanziale di esso;

5. di dover stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che l’impegno di cui al
precedente punto presenta la seguente competenza economica “01/01/2024 – 31/12/2024”;

6. di dover attestare che la spesa in oggetto non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di
cui agli art. 26 e 27 del Dlgs. n. 33/2013;

7. di dover rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell'importo impegnato in favore dei beneficiari.
8. di trasmettere copia del presente atto alla UOD 50 13 01 - Gestione del bilancio inerente alle entrate, per il

prosieguo di competenza; allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione e coordinamento
dei  procedimenti  di  spesa  (50  13  93);  alla  Segreteria  di  Giunta  -  Registrazione  Atti  Monocratici  -
Archiviazione  Decreti  Dirigenziali;  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.
23/2017.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Somma 

   


	RITENUTO pertanto,
	VISTI

